PAGE
8

[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЯРЦЕВСКОГО  ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЯРЦЕВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

                                                      (третьего созыва)

Р Е Ш Е Н И Е
 от  «02» апреля 2021 года  № 9
	Об отчетах постоянных комитетов Совета депутатов Ярцевского городского поселения Ярцевского района Смоленской области о работе в 2020 году

 В соответствии с частью 15 статьи 5 Регламента Совета депутатов Ярцевского городского поселения Ярцевского района Смоленской области, заслушав отчеты  председателей постоянных комитетов Ярцевского городского Совета депутатов, Совет депутатов Ярцевского городского поселения Ярцевского района Смоленской области

           Р Е Ш И Л:

          1. Утвердить  отчеты постоянных комитетов Ярцевского городского Совета депутатов о работе в 2020 году:

  - постоянного комитета Совета депутатов по бюджету, налогам, муниципальному имуществу и экономике (приложение № 1);

- постоянного комитета Совета депутатов по уставной деятельности и местному самоуправлению (приложение № 2);
- постоянного комитета Совета депутатов по городскому хозяйству   (приложение № 3)

       2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в  газете «Вести Привопья» и размещению на официальном сайте Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
       3.  Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия.

Глава муниципального образования
Ярцевское      городское   поселение
Ярцевского  района Смоленской области               ___________М.В. Фролов

                                                                                        «__» ___________2021г.

Приложение № 1
Утверждено решением Совета депутатов

Ярцевского городского поселения

Ярцевского района Смоленской области

                                                                                       от «02» апреля 2021 года № 9
                                                         Отчет

о работе постоянного комитета по бюджету, налогам, муниципальному имуществу и экономике  Совета депутатов Ярцевского  городского поселения Ярцевского района Смоленской области

в 2020 году
        Постоянный комитет по бюджету, налогам, муниципальному имуществу и экономике создан на основании решения Ярцевского городского Совета депутатов № 69 от 06.10.2016г.

В состав комитета входят 7 депутатов:

- Марченкова Елена Владимировна – председатель комитета;

- Рыбникова Надежда Семеновна – заместитель председателя комитета;

- Кузенкова Ольга Николаевна
- Новикова Татьяна Михайловна
- Давудов Тофиг Давудович
- Ермаков Александр Анатольевич
- Глебова Александра Валерьевна

В своей работе комитет руководствовался Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области  законами Смоленской области, Уставом муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области, Регламентом Ярцевского городского Совета депутатов, Положением о постоянных комитетах Ярцевского городского Совета депутатов и другими  нормативно-правовыми актами.

Работа комитета проводилась в соответствии с планом, утвержденным Ярцевским городским Советом депутатов на 2020 год. Также проводились по мере необходимости внеочередные заседания комитета и совместные с другими постоянными комитетами Ярцевского городского Совета депутатов.

Основными видами работы комитета были:

          - проведение заседаний постоянного комитета;

          - проведение совместных заседаний постоянных комитетов;

          -  участие в рабочих группах, депутатских и публичных слушаниях;

          -  работа с обращениями граждан и организаций.
       Одними из основных направлений деятельности комитета являются:

         -  рассмотрение проекта бюджета муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области;

       - внесение изменений в утвержденный бюджет;

       -  рассмотрение отчетов об исполнении бюджета;

       - рассмотрение вопросов управления и распоряжения муниципальным имуществом муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области;

       - рассмотрение вопросов о земельном налоге на территории муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области;

      -  рассмотрение вопросов о налоге на имущество физических лиц на территории муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области;

     - установление порядка осуществления муниципального земельного контроля;

     - осуществление контроля за исполнением решений, принятых Ярцевским городским Советом депутатов, по вопросам ведения комитета.

        Рассмотрение вопросов, непосредственно связанных с экономическим развитием, бюджетом, налогами, финансами в соответствии с действующим законодательством.

        За отчетный период с января по декабрь 2020 года состоялось 13 заседаний постоянного комитета.  На заседании комитета было рассмотрено 46 вопроса.   По каждому вопросу, комитетом принимались решения. На сессию городского Совета депутатов от комитета было вынесено  37 вопроса, такие как:
         -  об уполномоченном органе по обеспечению проведения ремонта одного из жилых помещений, нуждающихся в ремонте и принадлежащих на праве собственности детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на территории муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области;
        - об утверждении перечня имущества, предлагаемого к безвозмездной           передаче из собственности муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области в собственность муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области (автомобиль RENAULT SR, 2010 года);
         - о внесении изменений в решение Совета депутатов Ярцевского городского поселения Ярцевского района Смоленской области от 25.10.2019 № 40 «Об утверждении прогнозного плана приватизации имущества муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области на 2020 год»;
        - о внесении изменений в решение Совета депутатов Ярцевского городского поселения Ярцевского района Смоленской области от 27.11.2014 № 79 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области»;
        - об установлении размера платы за содержание жилого помещения;
        - об установлении размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда;
        - о заключении договора мены Администрацией муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области;
        -  об утверждении перечня услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг Администрацией муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области и предоставляются организациями, участвующими в предоставлении муниципальных услуг;
       - о предоставлении в безвозмездное пользование объекта собственности муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области муниципальному бюджетному учреждению культуры «Ярцевская районная центральная библиотека»;
       - о предоставлении в безвозмездное пользование объекта собственности муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области Департаменту Смоленской области по социальному развитию;
       - о согласовании перечня имущества, предлагаемого к безвозмездной передаче из собственности муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области в собственность муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области (спортивное оборудование Бочче);
        - о согласовании проекта Указа Губернатора Смоленской области об утверждении предельных (максимальных) индексов изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги в муниципальных образованиях Смоленской области на 2021 год;
       - о предоставлении в безвозмездное пользование объектов собственности муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области (нежилое помещение ул. Школьная, д.12, 1-этаж);
       - о внесении изменений в решение Совета депутатов Ярцевского городского поселения Ярцевского района Смоленской области от 20.12.2019 № 57 «О бюджете муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов»;
       - о прогнозном плане приватизации имущества муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области на 2021 год;

         - о бюджете муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годы.
          А также заслушаны отчеты Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области:

       -  о муниципальном земельном контроле в муниципальном образовании Ярцевское городское поселение  Ярцевского района Смоленской области за 2019 год и мероприятиях по выявлению и постановке на налоговый учет земельных участков, выпадающих из налогообложения;

       - о порядке управления и распоряжения имуществом муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области за 2019 год;

       - об исполнении бюджета муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области за 2019 год;
       - о ходе исполнения бюджета муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области и о численности муниципальных служащих органов местного самоуправления Ярцевского городского поселения Ярцевского района Смоленской области, работников муниципальных учреждений с указанием фактических затрат на их денежное содержание за первый квартал 2020 года;
       - об исполнении бюджета муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области за 1 полугодие 2020 года;
       - о  работе Административной комиссии муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области;

       - о выполнении прогнозного плана приватизации имущества муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области за 2019 год;
       - о содержании объектов муниципального жилого фонда, нежилых помещений, в том числе переданных в пользование или аренду. О сформировавшихся задолженностях по арендной плате, плате за содержание и ремонт муниципального имущества;

       - о ходе реализации долгосрочных федеральных, областных и муниципальных целевых программ на  территории города Ярцево.
        - о муниципальной адресной программе по переселению граждан из аварийного жилого фонда на 2019-2025 годы (с перечнем всех домов, признанных аварийными);
       - отчет о результатах финансово-хозяйственной деятельности МУП «Городской парк культуры и отдыха» за 2019 год.
       - отчет о реализации муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области» на 2018-2022 годы» в 2021 году.
        Одним из главных направлений деятельности комитета в октябре-декабре        был связан с подготовкой проекта бюджета муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области на 2021 год и плановый период 2022-2023 годы. Проект бюджета  рассматривался на совместных заседаниях всех 3-х комитетов Совета депутатов.

В своей работе комитет взаимодействовал с Администрацией муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области.
          Все рекомендации, которые были направлены в адрес Администрации  муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области от постоянного комитета по бюджету, налогам, муниципальному имуществу исполнены.

         На сегодняшний день работа комитета  осуществляется в соответствии с утвержденным планом работы  на 2021 год.

Председатель постоянного комитета

по бюджету, налогам, муниципальному

имуществу и экономике.
                                                                                Е.В. Марченкова

Приложение № 2
Утверждено решением Совета депутатов

Ярцевского городского поселения

Ярцевского района Смоленской области

                                                                                      от «02» апреля 2021 года № 9
                                                        Отчет

о работе постоянного комитета по уставной деятельности и местному самоуправлению Совета депутатов Ярцевского городского поселения Ярцевского района Смоленской области в 2020 году

 Постоянный комитет по уставной деятельности и местному самоуправлению создан на основании решения Ярцевского городского Совета депутатов № 69 от 06.10.2016г.

          В состав комитета входят 3 депутата:
          Потапенков Николай Александрович – председатель
          Гаврилов Владимир Анатольевич
          Шпилева Татьяна Станиславовна – заместитель председателя

 В своей работе комитет руководствовался Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», областными законами, Уставом муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области, Регламентом Ярцевского городского Совета депутатов, Положением о постоянных комитетах Ярцевского городского Совета депутатов и другими  нормативно-правовыми актами.

Основными видами деятельности комитета стали: проведение заседаний комитета, участие в рабочих группах, депутатских и публичных слушаниях.

За отчетный период было проведено 9 заседаний комитета. На заседании комитета было рассмотрено 46 вопросов. По каждому вопросу, комитетом принимались решения. На сессию городского Совета депутатов было вынесено 30 вопросов, такие как:

         - об утверждении Порядка принятия в муниципальном образовании Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области решения о применении мер ответственности  к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления  мер ответственности, указанных в части 73-1 статьи 40 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
         - об увековечивании подвига бойцов Тульского коммунистического добровольческого полка;
         - об увековечении памяти Левченко Т.Ф.;

        - о внесении     изменений   в    решение Совета депутатов Ярцевского городского   поселения Ярцевского района Смоленской  области  от 20.06.2016 № 50 «Об  утверждении Регламента Совета депутатов Ярцевского городского поселения Ярцевского района Смоленской  области»;

       - о возложении полномочий избирательной комиссии муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области на территориальную избирательную комиссию муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области;

       - о внесении изменений в Устав муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области.
       А также были рассмотрены вопросы «О награждении Почетной грамотой Совета депутатов Ярцевского городского поселения Ярцевского района Смоленской области» работников ООО «Парус» и сотрудников МО МВД России «Ярцевский».

        Комитет в своей работе  рассматривал рекомендации других постоянных комитетов, одна их таких - это предложение о возможном переименовании  остановочного пункта «Третий магазин» на улицу «Рокоссовского». После чего и было сделано Администрацией муниципального

образования «Ярцевский район» Смоленской области.

       Особое внимание в конце 2020 года было уделено разработке дизайна настенного календаря на 2021 год. По инициативе комитета была создана рабочая группа, в которую вошли депутаты Ярцевского городского Совет депутатов, сотрудники Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области, местные краеведы и совместными усилиями был подготовлен дизайн настенного календаря с краеведческой тематикой Ярцево: Вчера, Сегодня.
        Постоянный комитет принимал участие в совместных заседаниях комитетов: по бюджету, налогам, муниципальному имуществу и экономике и городскому хозяйству, а также в рассмотрении и формировании проекта бюджета муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области на 2021 и плановые 2022-2023 годы.

Хочу отметить проявленную активную позицию депутатов постоянного комитета, дисциплинированность, их грамотность и высокий уровень знаний, которые помогают в решении многих вопросов местного значения.

Председатель постоянного комитета по

уставной деятельности и местному

самоуправлению                                                                            Н.А. Потапенков